ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 05 декабря 2024г. № 107

О создании учебно-консультационного

пункта (УКП) по ГО и ЧС

В целях организации обучения и подготовки неработающего населения

Александровского сельского поселения в области гражданской обороны и

защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
руководствуясь Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О

гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями

Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 №841 «Об утверждении

Положения об организации обучения населения в области гражданской
обороны» и от 04.09.2003 №547 «О подготовке населения в области защиты

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом

сельского поселения Александровское,п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить состав учебно-консультационный пункта (далее - УКП) по

ГО и ЧС предназначенного для обучения неработающего населения
Александровского сельского поселения согласно приложению 1.

2. Утвердить Программу обучения неработающего населения в области

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории Александровского сельского

поселения согласно приложению  2.

3. Постановленияот 12 сентября 2014г. № 56 «О создании учебно-

консультационногопункта (УКП) по ГО и ЧС»,от 01 августа 2024 г. № 56
О внесении изменений в постановление администрацииАлександровского

сельского поселения от 12.09.2014г. № 56 «О создании учебно-

консультационного пункта (УКП) по ГО и ЧС», считать утратившим силу.

4. Настоящее Постановление вступает в законную силу с момента его
подписания и подлежит официальному обнародованию.

5. Контроль за исполнением  данного постановления оставляю за собой.

Глава  Александровского

сельского поселения                                                               Н.А. Серебрякова

ПРИЛОЖЕНИЕ  1

                                                           к постановлению администрации

                                                                                     Александровского
сельского поселения

от 05 декабря 2024г. № 107

Состав

учебно-консультационного пункта по ГО и ЧС предназначенного для

обучения неработающего населения Александровского сельского поселения

Серебряков Александр Петрович - директор МУ «Благоустройство»

администрации Александровского сельского поселения, председатель УКП,

Володских Татьяна Алексеевна – ведущий специалист администрации

Александровского сельского поселения, заместитель председателя УКП.

Члены УКП:

Бурмистенко Татьяна Владимировна – ведущий специалист

администрации Александровского сельского поселения, инструктор УКП;
Пыркина Софья Александровна – директор МУК «Александровский Центр

культуры»;

Шкарпетина Любовь Александровна – заведующая Большекнязевским
сельским клубом;

Диль Ольга Петровна – депутат Александровского сельского поселения.

ПРИЛОЖЕНИЕ  2

                                                           к постановлению администрации

                                                                                     Александровского
сельского поселения

от 05 декабря 2024г. № 107

ПРОГРАММА

обучения неработающего населения в области гражданской обороны и
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

территории Александровского сельского поселения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Программа обучения неработающего населения в области гражданской

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и
технологического характера на территории Александровского сельского

поселения (далее - Программа) является одним из элементов единой системы

подготовки населения в области гражданской обороны (далее - ГО) и защиты

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее -
ЧС), обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных

объектах. В Программе изложены организация и методика обучения,

тематика, содержание занятий и расчет часов, а также требования к уровню
знаний, умений и навыков неработающего населения, прошедшего обучение.

II. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБУЧЕНИЯ

2. Обучение неработающего населения в области ГО и защиты от ЧС

организуется в соответствии с требованиями Федеральных законов от 12 02

1998 № 28 ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», Постановлений Правительства Российской

Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об

организации обучения населения в области гражданской обороны», от 04 09
2003 № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера» и осуществляется по месту

жительства.

3. Обучение неработающего населения проводится на учебно-
консультационных пунктах по ГО по тематике учебных занятий в объеме 12

часов, путем проведения бесед лекции, практических занятий, уроков

вопросов и ответов, дискуссий консультаций, просмотра видеофильмов, а
также самостоятельного изучения пособий и памяток, прослушивания

радиопередач и просмотра телепрограмм по вопросам ГО, защиты от ЧС

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных

объектах.

4. Неработающее население привлекается к участию в учениях и
тренировках на которых главное внимание обращается отработке

практических действий в условиях ЧС мирного и военного времени.

5. В результате обучения неработающее население должно:

1) знать:
а) основные средства и способы защиты от ЧС мирного и военного

времени а также правила поведения при их возникновении;

б) порядок действий по сигналу «Внимание всем!», сигналам оповещения
ГО-

в) порядок и правила проведения эвакуации населения Александровского

сельского поселения при возникновении ЧС мирного и военного времени;

г) правила  поведения   на  местности   в  условиях  радиоактивного,
химического заражения а также в очаге бактериологического

(биологического) поражения;

д) особенности защиты детей;
е) правила пользования первичными средствами пожаротушения;

2) уметь:

а) пользоваться индивидуальными и коллективными средствами зашиты

и изготовлять простейшие средства защиты органов дыхания и кожи;
б) подготавливать к защите от радиоактивного, химического и

бактериологического (биологического) заражения свои жилые помещения,

продукты питания и воду,
в) оказывать самопомощь и взаимопомощь при поражениях;

г) обеспечивать защиту и безопасность детей при возникновении ЧС, при

выполнении мероприятий ГО;

д) пользоваться первичными средствами пожаротушения.
6. При проведении занятий особое внимание должно уделяться

повышению уровня морально-психологического состояния неработающего

населения к действиям в условиях угрозы и возникновения ЧС мирного и
военного времени, а также при ликвидации их последствий.

III. ТЕМАТИКА И РАСЧЕТ ЧАСОВ УЧЕБНЫХ ЗАНЯТИЙ

7. Тематика и расчет часов учебных занятий представлены в таблице.

№

п/п

Наименование тем Вид занятия Кол-во

часов

1. Задачи, организация ГО, единой

государственной системы

предупреждения и ликвидации ЧС
Российской Федерации

Практическое

занятие

1

2. Оповещение о ЧС. Действия населения
Александровского сельского

поселения по сигналу «Внимание

Практическое
занятие

1

всем!»

3. Действия населения Александровского
сельского поселения при

возникновении ЧС техногенного

характера

Практическое
занятие

1

4. Действия населения Александровского

сельского поселения при
возникновении ЧС природного

характера

Практическое

занятие

1

5. Средства коллективной защиты

населения

Практическое

занятие

1

6. Средства индивидуальной защиты

населения

Практическое

занятие

1

7. Защита населения путем эвакуации.

Порядок проведения эвакуации
населения Александровского сельского

поселения в мирное и военное время

Практическое

занятие

1

8. Терроризм – угроза обществу Практическое

занятие

1

9. Оказание само- и взаимопомощи при

ранениях, кровотечениях, переломах,
ожогах

Практическое

занятие

1

10. Морально-психологическая
подготовка населения

Александровского сельского

поселения к действиям при
возникновении ЧС

Практическое
занятие

1

11. Организация защиты детей.
Обязанности взрослого населения

Александровского сельского

поселения по ее организации

Практическое
занятие

1

12. Противопожарные мероприятия Практическое
занятие

1

 Итого  12

IV. СОДЕРЖАНИЕ ТЕМ

8. Программа включает в себя следующие темы:
1) тема № 1. Задачи, организация     ГО,    единой     государственной

системы, предупреждения и ликвидации ЧС (далее - РСЧС) в Российской

Федерации. Предназначение и задачи ГО. Структура и органы управления
ГО. Цели и задачи РСЧС. Силы и средства РСЧС. Основные права и

обязанности населения в выполнении мероприятий ГО и РСЧС;

2) тема № 2. Оповещение о ЧС. Действия населения по предупредитель-

ному сигналу «Внимание всем!» и речевым сообщениям органов ГО ЧС.

Порядок оповещения населения о ЧС, стихийных бедствиях, об угрозе
аварии или ее возникновении, а также об угрозе или нападении противника.

Варианты речевых сообщений при авариях на химически опасных объектах,

на радиационно-опасных объектах, при угрозе наводнений. Действия

населения по сигналу «Внимание всем!» при нахождении дома, на улице, в
общественном транспорте;

3) тема№ 3. Действия населения Александровского сельского поселения

при возникновении ЧС техногенного характера.
Понятия об аварии и катастрофе. Радиационно-опасные объекты.

Последствия радиационных аварий. Аварии с выбросом аварийно-

химически-опасных веществ и их последствия.

4) тема № 4. Действия населения Александровского сельского поселения
при возникновении ЧС природного характера. Понятия об опасном

природном явлении, источнике природной ЧС, стихийном бедствии.

Стихийные бедствия геологического характера (землетрясения, оползни,
сели, обвалы). Их причины и последствия. Стихийные бедствия

метеорологического характера (ураганы, бури, смерчи). Их причины и

последствия. Стихийные бедствия гидрологического характера (наводнения).

Причины их возникновения и последствия;
5) тема № 5. Средства коллективной защиты населения. Классификация

защитных сооружений. Убежища и их основные элементы.

Противорадиационные укрытия, их назначение и основные элементы.
Укрытия простейшего типа и их устройство. Порядок заполнения защитных

сооружений и пребывания в них;

6) тема № 6. Средства индивидуальной защиты населения. Назначение,

устройство и подбор фильтрующих противогазов. Подгонка противогаза
проверка его исправности. Правила пользования противогазом. Простейшие

средства зашиты, органов дыхания от радиоактивной пыли. Порядок

изготовления ватно-марлевой повязки. Приспособление повседневной
одежды и обуви для защиты кожи от радиоактивной

пыли и отравляющих веществ;

7) тема № 7. Защита населения путем эвакуации. Порядок проведения

эвакуации населения Александровского сельского поселения в мирное и
военное время. Защита населения путем эвакуации. Эвакуационные органы.

Правила поведения на сборном эвакопункте. Порядок   проведения

эвакуации   населения  Александровского сельского поселения в мирное и

военное время;
8) тема № 8. Терроризм угроза обществу. Виды террористических и

диверсионных актов, способы их осуществления. Правила и порядок

поведения населения Александровского сельского поселения при угрозе или
осуществлении террористических актов;

9) тема №   9. Оказание   само-   и   взаимопомощи   при   ранениях,

кровотечениях, переломах, ожогах. Первая помощь при ранениях и

кровотечениях. Приемы и способы остановки кровотечения. Правила и

приемы наложения повязок. Помощь при переломах, ушибах и

обморожениях. Помощь при ожогах и обморожениях. Способы проведения
искусственного дыхания и непрямого массажа сердца;

10) тема № 10. Морально-психологическая подготовка населения

Александровского сельского поселения к действиям в ЧС. Организация,

формы и методы повышения морально-психологической подготовки
населения Александровского сельского поселения к действиям в ЧС;

11) тема №11. Организация защиты детей. Обязанности взрослого

населения Александровского сельского поселения по ее организации.
Обязанности взрослого населения Александровского сельского поселения по

защите детей. Защита детей при нахождении их дома и на улице.

Особенности размещения детей в убежищах и укрытиях. Эвакуация детей.

Детские противогазы (ПДФ-7, ПДФ-Ш, ПДФ-2д). Камера защитная детская,
правила пользования;

12) тема № 12. Противопожарные мероприятия. Противопожарные

профилактические мероприятия в доме (квартире). Соблюдение правил
обращения с электронагревательными приборами, газовыми и

электрическими плитами. Правила поведения при возникновении пожара.

	от 05 декабря 2024г. № 107